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O Savezu

Savez gluhih i nagluhih grada Zagreba najstarije je udruženje gluhih osoba na području
Republike Hrvatske te je kroz 2025. godinu brojio 1006 članova. SGINGZ sudjeluje u
organizaciji i razvoju društvenog života i sustava brige za gluhe osobe, a kako bi
ostvarili svoja prava u području zaštite općih ljudskih prava. 

SGINGZ aktivno djeluje na području prevencije oštećenja sluha, pokreće razne inicijative
za poboljšanje kvalitete života gluhih i nagluhih osoba te poziva na međusobnu suradnju
različitih dionika. Obavještava nadležna gradska i nacionalna tijela o postojanju
problema gluhih i nagluhih osoba, osobito u slučajevima kada je potrebna podrška šire
društvene zajednice. 

Osmero volontera sudjelovalo je u aktivnostima Saveza koje su usmjerene na
unapređenje i poticanje integracije gluhih osoba u svim područjima života. Svojim
aktivnostima Savez djeluje na povećanje i poboljšanje kvalitete života gluhih osoba kroz
pružanje socijalnih usluga i različitih programskih aktivnosti, stvaranju stava zajednice
prema kulturi gluhih osoba i njenoj senzibilizaciji. 

Savez je surađivao s lokalnom samoupravom, nadležnim Gradskim uredom za socijalnu
zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, Ministarstvom rada, mirovinskog
sustava, obitelji i socijalne politike, Centrom za profesionalnu rehabilitaciju, SOIH-om,
Hrvatskim zavodom za socijalni rad, ustanovama za odgoj i obrazovanje gluhe djece,
udrugama gluhih na području Republike Hrvatske, Edukacijsko- rehabilitacijskim
fakultetom u Zagrebu – Odsjek za oštećenje sluha, Studijskim centrom za socijalni rad,
ustanovama koje zapošljavaju gluhe osobe, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje i dr. 

 



O Savezu

Pri provođenju aktivnosti, u suradnji s navedenim, ali i drugim ustanovama i udrugama,
Savez je utjecao na podizanje kvalitete društvenog i kulturnog života gluhih i nagluhih
osoba. Poseban naglasak stavljen je na upoznavanje šire socijalne sredine sa sustavima
komunikacije gluhih osoba te pokretanju inicijativa u svrhu uključivanja gluhih osoba u
društvo na ravnopravnoj osnovi s drugima. 

2025. godina bila je izuzetno uspješna za Savez gluhih i nagluhih grada Zagreba u
profesionalnom smislu, s brojnim postignućima i napretkom u nekoliko ključnih
područja. Savez je nastavio podizati standard rada implementirajući nove smjernice kako
bi poboljšao kvalitetu svojih usluga koje pruža korisnicima. Omogućen je kvalitetniji i
efikasniji pristup korisnicima što je dovelo do porasta zadovoljstva korisnika i njihovih
obitelji. 

Savez je prilagodio svoje programe novim društvenim potrebama, uspješno odgovarajući
na sve aktualne izazove. Organiziranjem i pohađanjem različitih edukacija, Savez je
implementirao kvalitetu rada stručne službe i standard usluge.

Savez gluhih i nagluhih Grada Zagreba korisnik je temeljne sustavne podrške Nacionalne
zaklade za razvoj civilnog društva. 



Vizija i
misija

Vizija: 

Osnažena i educirana zajednica gluhih i nagluhih osoba koja
aktivno, odgovorno i ravnopravno sudjeluje u ukupnom
društvenom i socijalnom životu zajednice.

Misija: 
Savez gluhih i nagluhih grada Zagreba udruga je koja promiče
sustave komunikacije radi prevladavanja komunikacijskih
barijera u svrhu aktivnog i odgovornog sudjelovanja gluhih i
nagluhih osoba u životu šire zajednice, a time zagovara
izjednačavanje mogućnosti na ravnopravnoj osnovi s općom
populacijom.



Naziv usluge: 
Broj korisnika

kojima je pružena
usluga:

Broj zaposlenih koji
su pružali uslugu

Usluga pomoći u
kući

128 20

Usluga poludnevnog
boravka

95 1

Usluga osobne
asistencije -

komunikacijski
posrednici za gluhe

osobe

273 13

Socijalne
usluge
Savez djeluje u području socijalne djelatnosti, kao pružatelj socijalnih usluga.

Usluga pomoći u kući
Usluga poludnevnog boravka
Usluga osobne asistencije – komunikacijski posrednici za gluhe osobe
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Projekti u
2025.

Cilj projekta: unaprijediti kvalitetu života gluhih i nagluhih osoba te im pružiti podršku i
osnaživanje za nošenje sa svakodnevnim izazovima.

Kroz provođenje projekta ostvareni su planirani ciljevi u vidu kvalitetnijeg provođenja slobodnog
vremena gluhih osoba, članova Saveza, kroz razne aktivnosti, kreativne radionice, rekreativne
sportske aktivnosti (poput tjelovježbe, pikada, šaha i sl.) te kulturne sadržaje.

Kontinuirano su se pružale informacije gluhim osobama i članovima njihovih obitelji o
događanjima koja su od njihova interesa te im je pružena podrška u pogledu ostvarivanja
njihovih prava iz različitih sustava (ostvarivanje prava na inkluzivni dodatak; pravo na uslugu
osobne asistencije – komunikacijskog posrednika za gluhe osobe i sl.).
Proveden je savjetodavni rad s korisnicima o svim njima značajnim pitanjima, pružena podrška
članovima i njihovim obiteljima u prevladavanju aktualnih izazova i otkrivanju zaštitnih
čimbenika za prevladavanje istih.

U sklopu projekta, održani su tečajevi hrvatskog znakovnog jezika namijenjeni zainteresiranoj
javnosti. Kako bi se javnost senzibilizirala i educirala o gluhoći i komunikaciji s osobama s
oštećenjem sluha, provedene su edukacije u ustanovama odgoja i obrazovanja. 
Provedene su i edukacije za stručnjake ostalih važnih ustanova – Područnih ureda Hrvatskog
zavoda za socijalni rad, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Doma za starije osobe Park, dječjih
vrtića i sl.

Provedene su edukativne radionice za gluhu i čujuću djecu osnovnoškolskog uzrasta, kao što je
pružana svakodnevna pomoć članovima kroz rad savjetovališta i stručne službe. 
Ništa manje pažnje nije se pridavalo niti aktivnostima zabavnog karaktera pa je tako u
prostorijama Saveza organizirano obilježavanje različitih prigodnih programa (obilježavanje
Međunarodnog dana gluhih osoba; maskenbal i Valentinovo, Dan žena, Dan očeva, božićna
proslava i sl.). 

Unaprjeđenje kvalitete života gluhih i nagluhih osoba -
financijska podrška Grada Zagreba



Tečaj hrvatskog znakovnog jezika



Učilište Sesvete

Dom Park



Rad stručne službe - edukativne radionice za djecu



Akademija likovnih umjetnosti



Obilježvanje prigodnih programa - Valentinovo



Maskenbal





M
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Grad Mladih



Erasmus+ projekt „Taking Matters into Our Own Hands: Employment and Entrepreneurship“
nastao je kao odgovor na ključne izazove s kojima se mlade gluhe i nagluhe osobe suočavaju na
tržištu rada, a to su dugotrajna nezaposlenost, poteškoće pri zapošljavanju, predrasude
poslodavaca i radnih kolega te česta potplaćenosti. Gluhe i nagluhe osobe itekako mogu
doprinijeti na tržištu rada, no nužno je osigurati im odgovarajuće obrazovanje te ih usmjeravati
prilikom uključivanja na tržište rada kako bi ostvarili svoj potencijal i bili konkurentniji. Također,
osobe koje zapošljavaju ili rade s njima potrebno je upoznati s oštećenjem sluha kako bi
razumjeli njihove mogućnosti te prilagodili način komunikacije i rada njihovim potrebama. 

Polazeći od konstatacije da je znanje pokretač promjena, ključne aktivnosti projekta svodile su
se na razvoj edukativnih materijala i provedbu edukacija. Od edukativnih materijala izdvajaju se
dva online tečaja za samostalno učenje namijenjenih gluhim i nagluhim osobama. Riječ je o
tečajevima kojima se stječu znanja o poslu virtualne asistencije te vještine o pokretanju
vlastitoga posla. Uz to, nastala su dva edukativna materijala (kurikulum i brošura) namijenjenih
osobama koje rade s njima. Kurikulum i brošura sadrže preporuke i smjernice o tomu kako
savjetovati o karijeri i profesionalno usmjeravati gluhe i nagluhe osobe. 

Edukacije su bile provedene među jednom i drugom skupinom. Gluhe i nagluhe osobe
sudjelovale su u nizu radionica i aktivnosti kojima su stjecali znanja i razvijali vještine o
karijernom razvoju i poduzetništvu. Osobe koje zapošljavaju gluhe i nagluhe osobe, rade s njima
ili ih savjetuju prošli su višednevnu edukaciju stekavši konkretne savjete i preporuke za
uspješniju komunikaciju i suradnju s gluhim i nagluhim osobama.

Sve postignuto tijekom ovog dvogodišnjeg projekta rezultati su suradničkog rada četiriju
organizacija: Saveza gluhih i nagluhih Grada Zagreba, neprofitne organizacije za mlade „Youth
Power“ iz Njemačke, tvrtke „Learning Library“ iz Estonije te talijanskog Sveučilišnog instituta
„Scuola Superiore Carolina Albasio“.

Sve informacije o projektu i materijale možete pronaći na empower-employ.eu

Erasmus+ projekt “Taking Matters into Our Own
Hands: Employment and Entrepreneurship”

https://empower-employ.eu/


Erasmus+ projekt “Taking Matters into Our Own
Hands: Employment and Entrepreneurship”

Online tečaj za samostalno učenje namijenjen gluhima i nagluhima 

Diseminacijska radionica “Implementacija
edukativnih materijala u radu s mladima”

(15. 10. 2025.)

https://empower-employ.eu/2025/01/30/prirucnik-za-edukatore/
https://empower-employ.eu/online-learning-course/


Projekt „OSI ZA OSI - Prevencija institucionalizacije starih i nemoćnih osoba“ provodi se od
svibnja 2024. godine na području Osječko-baranjske i Brodsko-posavske županije te Grada
Zagreba. Projekt je usmjeren na pružanje sveobuhvatne potpore starijim osobama u dobi od 65 i
više godina te odraslim osobama s invaliditetom starijima od 18 godina, s ciljem poboljšanja
njihove kvalitete života, očuvanja osobnog dostojanstva i poticanja samostalnog života u
vlastitom domu.
Trenutačno je u projekt uključeno ukupno 128 korisnika, pri čemu je značajan dio korisnika
starije životne dobi. Riječ je o osobama koje se svakodnevno suočavaju s brojnim izazovima
povezanima sa zdravstvenim stanjem, smanjenom pokretljivošću, socijalnom izoliranošću te
ograničenim pristupom potrebnim uslugama i oblicima podrške.
Glavni cilj projekta usmjeren je na prevenciju institucionalizacije starijih osoba i osoba s
invaliditetom kroz jačanje dostupnosti socijalnih usluga u zajednici. Poseban naglasak stavljen
je na unapređenje kvalitete života korisnika, očuvanje njihove samostalnosti i dostojanstva,
omogućavanje duljeg ostanka u vlastitom domu te poticanje njihove socijalne uključenosti i
osjećaja pripadnosti zajednici.
U okviru projekta korisnicima se pruža kontinuirana potpora i podrška u svakodnevnom životu,
koja obuhvaća pomoć u obavljanju kućanskih poslova, održavanju osobne higijene te
zadovoljavanju drugih svakodnevnih životnih potreba. Uz navedeno, osigurana je i redovita
distribucija paketa kućanskih i osnovnih higijenskih potrepština, čime se korisnicima dodatno
olakšava svakodnevno funkcioniranje i održavanje osnovnih životnih uvjeta.
Nakon više od godinu dana provedbe projekta vidljivi su konkretni i mjerljivi rezultati. Korisnici
kontinuirano izražavaju zadovoljstvo pruženom podrškom, ističući kako im projekt značajno
olakšava svakodnevni život, povećava osjećaj sigurnosti te doprinosi očuvanju dostojanstva i
opće kvalitete života. Brojne pozitivne povratne informacije dodatno potvrđuju opravdanost i
važnost projekta, pri čemu korisnici posebno naglašavaju osjećaj da nisu sami, da su viđeni,
saslušani i uvaženi.
Jedna od posebnih vrijednosti projekta jest njegov snažan fokus na zapošljavanje osoba s
invaliditetom, koje prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje i dalje predstavljaju
jednu od najugroženijih skupina na tržištu rada. U sklopu projekta zaposleno je ukupno 20
osoba, od čega je 15 osoba s invaliditetom, čime im se pruža prilika za zapošljavanje,
profesionalni razvoj i postizanje ekonomske samostalnosti, ali i mogućnost aktivnog doprinosa
zajednici kroz pružanje podrške drugim ranjivim skupinama. Ovakav model zapošljavanja ima
snažan društveni učinak jer doprinosi rušenju predrasuda, afirmaciji sposobnosti osoba s
invaliditetom te razvoju inkluzivnijeg i pravednijeg tržišta rada. 
Projekt „OSI ZA OSI - Prevencija institucionalizacije starih i nemoćnih osoba“ u tom kontekstu
predstavlja primjer dobre prakse u razvoju dostupnih i održivih socijalnih usluga u zajednici. U
uvjetima izraženih demografskih promjena, starenja stanovništva i porasta broja osoba s
invaliditetom, ovakav model podrške pokazuje se kao nužan, učinkovit i društveno iznimno
vrijedan.

„OSI ZA OSI - Prevencija institucionalizacije
starih i nemoćnih osoba“





Cilj projekta je osigurati dostupnost logopeda te poticati osnaživanje gluhe djece i njihovih
roditelja kroz zajedničko uključivanje u logopedsku terapiju uz učenje hrvatskog jezika kao
stranog jezika kako bi se stvorili preduvjeti za ostvarivanje njihovih punih potencijala i socijalnu
inkluziju.
Projekt je usmjeren na osnaživanje gluhe djece i njihovih roditelja kroz pružanje logopedske
terapije i sveobuhvatne podrške. Osnovna svrha projekta je omogućavanje učenja hrvatskog
jezika kao stranog jezika, uz posebnu pažnju na uporabu znakovnog jezika kao primarnog
jezika.
Naša inicijativa temelji se na brojnim istraživanjima koja pokazuju da dvojezično obrazovanje
gluhe djece, koje uključuje i znakovni i govorni jezik, donosi najbolje rezultate u školskom
uspjehu te emocionalnom i psihosocijalnom razvoju. Time se gluhim osobama pruža prilika za
razvoj jezičnih vještina i komunikacijskih sposobnosti, dok se roditeljima nudi savjetovanje i
edukacija o potrebama njihove djece.

Kroz projekt želimo osigurati bolju integraciju gluhe djece u društvo i obrazovni sustav. Opći cilj
je omogućiti dostupnost logopeda i poticati osnaživanje gluhe djece i njihovih roditelja kroz
zajedničko uključivanje u logopedsku terapiju, što će stvoriti preduvjete za ostvarivanje njihovih
punih potencijala i socijalnu inkluziju.

JEZIK BEZ GRANICA - uz financijsku podršku Grada
Zagreba



Ciljj projekta: pružiti podršku procesu deinstitucionalizacije odraslih osoba s oštećenjem sluha pružajući širok spektar usluga kojima
će se doprinijeti neovisnom življenju, socijalnoj uključenosti te kvaliteti života osoba s oštećenjem sluha na području Grada Zagreba.

 Kroz provedene aktivnosti, ispunjeni su ciljevi određeni programom. Tako su se kroz uslugu poludnevnog boravka organizirale
aktivnosti koje su uz stručnu podršku dovele do poboljšanja kvalitete života korisnika. Neke od tih aktivnosti su usluga organiziranja
nutricionistički prilagođenih obroka za 15 korisnika usluge poludnevnog boravka, provođenje tjelovježbe, tematskih kreativnih
radionica, organizirano provođenje slobodnog vremena i slično. 

Unutar Kluba osoba s oštećenjem sluha, provodile su se različite radionice, organizirali su se posjeti društvenim i kulturnim
institucijama, izleti, raznovrsni zabavni programi i obilježavale različite manifestacije. Navedene aktivnosti doprinijele su očuvanju
kognitivnih i fizičkih funkcija, korisnike se osnažilo da postanu aktivni članovi društva kroz korištenje vlastitih kapaciteta, sudjelovanje
u kulturnom, kreativnom i društvenom životu zajednice te poticanje samostalnosti, neovisnosti te osjećaja osobne odgovornosti. 

Korisnicima se kroz svakodnevni rad kontinuirano pružala podrška stručne službe. Stručna podrška pružala se korisnicima, ali i
članovima njihovih obitelji, u zajedničkom prevladavanju izazova. Najveći naglasak bio je na osnaživanju korisnika te poticanju
otkrivanja njihovih zaštitnih čimbenika kako bi uspješno prevladali buduće prepreke te izazovne situacije. Na taj način, poticao se i
osjećaj međusobnog razumijevanja i uvažavanja između korisnika i članova njegove obitelji. 

Program je sklopljen u partnerstvu s Hrvatskim zavodom za socijalni rad te Domom za starije osobe “Park”. S partnerskim
organizacijama uspostavljena je vrlo dobra i kontinuirana suradnja. Najveći doprinos navedene suradnje odnosio se na međusobnu
stručnu podršku te razmjenu stručnih znanja i iskustava. Hrvatski zavod za socijalni rad imao je ključnu ulogu u informiranju stručnog
tima SGINGZ o svim zakonskim novostima i izmjenama. Takvo što osobito je bilo značajno u procesu implementiranja i provedbe
Zakona o osobnoj asistenciji, kao i Zakona o inkluzivnom dodatku. 

Dobra suradnja te primjer dobre prakse vidljiv je i u partnerskom odnosu s Domom za starije osobe “Park”. Stručne službe izmjenjivale
su sve značajne informacije i iskustva, a Savez je provodio edukacije o stručnog osoblja o gluhim osobama, specifičnostima njihove
komunikacije te osnovama hrvatskog znakovnog jezika. 

Podrška procesu deinstitucionalizacije osobama s oštećenjem sluha -
financijska podrška Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i

socijalne politike
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Cilj projekta: promicanje socijalne uključenosti unutar odgojno-obrazovnih ustanova te usvajanje znanja i podizanje svijesti o gluhim
osobama i pristupu prema njima. Provedbom projektnih aktivnosti naglasak je stavljen na  razvoj osjećaja solidarnosti i međusobne
podrške među djecom, učiteljima, odgojiteljima i širom zajednicom kroz promicanje socijalne uključenosti aktivnim sudjelovanjem svih
članova zajednice. Provedbom projekta doprinijelo se razvoju univerzalnih vrijednosti kao što su poštovanje, ravnopravnost, empatija i
ljudska prava. 

U sklopu projekta provedena je aktivnost “Mala škola znakovnog jezika” prilikom koje su osnovama hrvatskog znakovnog jezika podučene
dvije odgojne skupine u Dječjem vrtiću “Zrno” te Dječjem vrtiću “Prečko”. Djeca su poučena dvoručnoj abecedi HZJ, temeljnim obilježjima
prikladne komunikacije s gluhim osobama te slaganju kratkih i jednostavnih rečenica na hrvatskom znakovnom jeziku.  

Osim edukacije djece, provodila se i edukacija stručnog osoblja zaposlenog u istoimenim dječjim vrtićima. Stručno osoblje je upoznato s
vještinama pravilne i primjerene komunikacije s djecom s oštećenjem sluha; s najrelevantnijim stručnim informacijama iz područja odgoja i
obrazovanja djece s oštećenjem sluha te jedinstvenom kulturom Gluhih. Stručno osoblje je sudjelovanjem u edukaciji ojačalo svoje
profesionalne vještine te zadobilo osnovne alate i znanja iz područja inkluzivnog odgoja i obrazovanja. 

U sklopu projekta, ilustrirana su i tiskana dva edukativna materijala: plakat dvoručne abecede hrvatskog znakovnog jezika te brošura za
učenje osnova hrvatskog znakovnog jezika prilagođenoj dječjoj dobi. Edukativni materijali podijeljeni su odgojno-obrazovnim ustanovama
partnerima te će na taj način izvrsno poslužiti za daljnje educiranje stručnog osoblja i djece o komunikaciji s osobama s oštećenjem sluha
te osnovama hrvatskog znakovnog jezika. 

Projektne aktivnosti dovršene su i zaokružene organizacijom i provedbom konferencije “Je li inkluzija konfuzija?” koja se održala 16. lipnja
2025. godine. Cilj konferencije bio je razmjena iskustava i primjera dobre prakse u okviru inkluzije gluhe djece u odgojno-obrazovni sustav.
Konferenciju je sadržajno činilo teorijsko predavanje stručnjakinje s iskustvom rada s djecom s oštećenjem sluha te dvije zanimljive panel
rasprave – jedna koju su činili korisnici s oštećenjem sluha s vlastitim iskustvom u odgojno-obrazovnom sustavu te druga koju su činili
stručnjaci koji trenutno rade u odgoju i obrazovanju s djecom s oštećenjem sluha. 

Tijekom dvije iznimno kvalitetne i poticajne panel rasprave, zajednički zaključak ide u smjeru potrebe za većom sustavnom podrškom,
suradnjom institucija te kontinuiranom potporom djeci, njihovim obiteljima i stručnjacima kako ne bi sve ostalo isključivo na entuzijazmu
pojedinaca. Konferencija je polučila donošenjem zajedničkih zaključaka, razmjenom primjera dobrih praksi te ukazala na određene
nedostatke koje je potrebno, i moguće, nadvladati isključivo zajedničkim međudjelovanjem te tako nastaviti postizati pozitivne iskorake i u
budućnosti.

Znak po znak - financijska podrška Ministarstva znanosti,
obrazovanja i mladih 
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Ostali važni događaji u 2025. godini

Plava noć

Savez gluhih i nagluhih grada Zagreba organizirao je nakon višegodišnje pauze 07.06.2025. godine dugo
iščekivanu Plavu noć - događaj od posebnog i velikog značaja za gluhe i nagluhe osobe diljem Hrvatske i
inozemstva. 

Plava noć okupila je stotine sudionika iz svih krajeva Hrvatske, ali i goste iz inozemstva, čime je još jednom
potvrđena važnost i prepoznatljivost ovog događaja unutar zajednice.

Večer je protekla u znaku radosti, druženja, plesa i razmjene iskustava, a obilježili su je i brojni emotivni susreti.
Održavanje Plave noći ne znači samo očuvanje tradicije, već i značajan doprinos inkluziji, kulturnoj razmjeni i
jačanju međusobne povezanosti.

Za mnoge je povratak Plave noći bio više od običnog okupljanja – predstavljao je nastavak lijepe i vrijedne
tradicije koja ima posebno mjesto u srcima članova zajednice gluhih i nagluhih.

Savez gluhih i nagluhih grada Zagreba od srca zahvaljuje svima koji su sudjelovali i podržali ovaj događaj, uz
iskrenu nadu da će Plava noć ponovno postati redovita prilika za okupljanje, slavlje i dijeljenje vrijednosti koje
nas povezuju.
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KONTAKTIRAJTE
NAS

Savez svoje usluge pruža kroz organizirani rad stručne službe, organiziranje
radionica, edukacija i predavanja te provođenje aktivnosti kojima osnažuje
gluhe i nagluhe osobe za neovisno življenje.

U svrhu promicanja kvalitete života gluhih i nagluhih osoba, unutar Saveza su
osnovane različite sekcije, sukladno interesima grupe.

Klub mladih
Klub umirovljenika
Klub žena
Sekcija "Medeki"

PRIKLJUČITE
SE! 
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